
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

AVISO DE ADIAMENTO E RETIFICAÇÃO DE 
EDITAL DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716557
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2014/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que procedeu alterações 
no Edital do Pregão Eletrônico de n.º 023/2014, destinado a 
aquisição de envelopes, na forma descrita e especifi cada no 
Anexo II – Termo de Referência do edital, em razão de necessária 
alteração nas especifi cações do objeto.
A nova data de abertura da sessão será no dia 29/07/2014 às 
10:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos 
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br, informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo 
e-mail: licitacao@ioe.pa.gov.br.
Belém, 14 de julho de 2014.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716872

Contrato: 13-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de chapas offset digitais para uso em CTP’s 
a laser.
Valor Total: 72.810,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: AGFA-GAVAERT DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Jorge B Maluf, 2100
CEP. 08686-000 - Suzano/SPEmail: marcelo.moraes@agfa.com
Telefone: 1151886444 Fax: 1151886419
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716552

Portaria: 344/2014
Objetivo: Acompanhar e supervisionar a execução da pesquisa 
de Demanda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013584/CLÉLIA ROSELY COSTA COROA (GERENTE DE 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716585

Dispensa: 12/2014
Data: 02/06/2014
Valor: 5.778,75
Objeto: Hospedagem da Comitiva da Empresa Aérea TAP.
Fundamento Legal: Art. 24, incisos II e X, da Lei no 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA - 
EPP
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132187333
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716587

Ato: 012/2014
Numero da Dispensa: 12/2014
Data: 02/06/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716614

Dispensa: 13/2014
Data: 14/07/2014
Valor: 3.450,00
Objeto: Revitalização e pintura da estrutura do Tralhoto em 
concreto armado, em Salinópolis.
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 14/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GELSON DE SOUZA FERREIRA
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Centro, 1999
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PA
Telefone: 9187386146
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716617

Ato: 013/2014
Numero da Dispensa: 13/2014
Data: 14/07/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716936

Número: 1
Assinatura: 09/07/2014
Valor: 12.600,00
Justifi cativa: a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, resolve 
apostilar o valor referente ao Contrato em epígrafe, celebrado 
com a EMPRESA SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA, objeto do Processo nº 2013/182827, regido pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contrato: 10/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717053

Portaria: 124/2014
Objetivo: De realizar uma visita a Casa do Empreendedor, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos já iniciados no eventos 
do dia 27/03/2014, para que possa nivelar ações para Feira de 
Empreendedor.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58976741/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717064

Portaria: 125/2014
Objetivo: Tem a fi nalidade de fazer verifi cação técnica estrutural 
da unidade administrativa de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572042663/MANOEL PAIVA DA SILVA (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717076

Portaria: 123/2014
Objetivo: Para conduzir o servidor Manoel Paiva da Silva
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064392/LINDOMAR COSTA LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716590

Portaria: 247
Objetivo: Participar de Plenária do CODETER de Território da 
Cidadania Baixo Tocantins.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59111851/EVALDO JARDIM PIMENTEL DA SILVA (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716793
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 056 DE 14 DE JULHO DE 2014
NOME: HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
TRIÊNIO: 01.10.2004 A 30.09.2007
PERÍODO: 02 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 057 DE 14 DE JULHO DE 2014

NOME: PEDRO NOLASCO RODRIGUES DE LEÃO
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 15.06.1995 A 14.06.2001
PERÍODO: 04 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 058 DE 14 DE JULHO DE 2014

NOME: EDSON GUEDES BRAGA
CARGO: SERINGUEIRO
TRIÊNIO: 02.01.1999 A 01.01.2002
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 059 DE 14 DE JULHO DE 2014

NOME: ROBERTO DA CRUZ MESQUITA
CARGO: ECONOMISTA
TRIÊNIO: 01.02.2006 A 31.01.2009
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 60 DE 14 DE JULHO DE 2014

NOME: AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA
CARGO: DATILÓGRADO
TRIÊNIO: 01.04.2002 A 31.03.2005
PERÍODO: 2 MESES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716838

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 715830
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, BOTAS E SACOS PARA MUDAS.
Entrega do Edital: A partir de 15/07/2014, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Observação: Onde se lia: Data de abertura - 24/07/2014; leia-
se: Data de abertura: 28/07/2014.
Responsável pelo certame: PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000       339030                 0101000000          Estadual
20601134863940000       339030                 0101000000          Estadual
20601134863940000       449052                 0101000000          Estadual
20601137067310000       339030                 0135000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO


